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1. Tyrimo objektas ir metodai

1.1. Trumpa tiriamojo objekto apžvalga

Tiriamajame objekte želdiniai užima apie 15% bendro vertintos teritorijos ploto. Teritorija pasiskirtsto į

dvi dalis, Geležinkelio gatvėje yra daugiau gyvenamosios paskirties sklypų, o Fabriko gatvėje yra daug

įmonių ir gamybinės paskirties sklypų. Želdiniai abiejose gatvėse auga jų perimetrinėje dalyje.

Teritorijos želdinius sudaro įvairūs medžiai: Geležinkelio gatvėje dominuoja mažalapės liepos, bet yra

ir paprastųjų kaštonų, drebulių, paprastųjų uosių, karpotųjų beržų, paprastųjų klevų.

Fabriko gatvėje įvairovė didesnė, prie aukščiau išvardintų medžių, prisideda dygiosios eglės,

paprastosios pušys, krūmais augančios plikosios lanksvos ir paprastosios alyvos.

1.2. Vertinimo metodika

Teritorijoje esančių želdinių dendrologinis įvertinimas buvo atliktas 2024 metų balandžio mėnesį

vadovaujantis Lietuvos Respublikos Želdynų įstatymu, Želdynų ir želdinių būklės ekspertizės atlikimo

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007-12-14 įsakymu Nr. D1-673 „Dėl

Želdynų ir želdinių būklės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir želdynų ir želdinių inventorizavimo ir

apskaitos taisyklėmis (2008, sausio 8 d. Nr. D1-5). Buvo įvertinti šie duomenys ir rodikliai: teritorijoje augančių

medžių rūšinė sudėtis ir dendrologiniai rodikliai (aukštis, medžių kamieno skersmuo krūtinės aukštyje (1,3

m) ir būklė). Medžių aukštis buvo matuojamas SUUNTO PM-5/360 PC aukštimačiu, o kamieno skersmuo –

taksacinėmis žerglėmis HAGLOF, kurių padalos vertė 1 cm.

Augalų būklė buvo vertinama vizualiniu būdu pagal 4 balų skalę:

· 1 – gera būklė (augalas gerai išsivystęs, sveikai atrodo, gerai išsivysčiusi laja, ūgliai ir

pumpurai, nėra mechaninių, ligų ir kenkėjų pažeidimų);

· 2 – patenkinama būklė (bendras augalo išsivystymas pastebimai silpnesnis, mažesnis

ūglių prieaugis, retesnė laja, pastebimi nedideli mechaniniai, ligų ir kenkėjų pažeidimai);

· 3 – bloga būklė (augalas aiškiai nusilpęs, nežymus ūglių prieaugis, reta, silpnai išsivysčiusi,

neretai asimetriška laja, gana gausu sausų ir džiūstančių šakų, pastebimi ligų, kenkėjų ir

mechaniniai pažeidimai).

· 4 – augalas žuvęs



2. Vertinimo rezultatai ir fotofiksacija

Iš viso dviejų vertinamų gatvių teritorijoje rasta 68 vienetai želdinių. Kiekiniu požiūriu pagal rūšis

augalai pasiskirsto taip (žr. Priedą Nr. 2 Želdinių inventorizavimo kortelė):

*Raukšlėtalapis erškėtis, paprastoji karagana, juodauogis šeivamedis, paprastasis uosis bei plikoji

lanksva diagramoje užima apie 1%.

Pagal būklę tirtos želdinių grupės ir želdiniai pasiskirsto sekančiai (žr. Priedą Nr. 2 Želdinių

inventorizavimo kortelė):



Didžiosios dalies želdinių fizinė ir fiziologinė būklė yra patenkinama. Įvertintos želdinių grupės ar

individualūs želdiniai atlieka mikroklimatą optimizuojančią funkciją, apsaugo nuo oro taršos (dulkių, dujų) ir

iš dalies nuo triukšmo, prisideda prie žaliųjų jungčių formavimo.

Esamas žalingas želdinių poveikis ir (ar) galintis atsirasti žalingas poveikis ateityje buvo įvertintas ir

detalizuojamas želdinių inventorizavimo lentelėje (žr. Priedą Nr. 2 Želdinių inventorizavimo kortelė).

Įvertintos želdinių grupės nedaro neigiamo estetinio poveikio aplinkai, o atvirkščiai, pritaikius

reikalingas rekomenduotinas tvarkymo priemones, visose grupėse ir pavieniui augantys želdiniai (išskyrus

siūlomus šalinti) pagerintų aplinkos estetiką.



Fotofiksacija
Fotofiksacijoje matomos ne visų želdinių nuotraukos, buvo atrinktos svarbiausios situacijos.

Paprastasis klevas (nr. 1 plane) - Kamieno šiaurės rytų pusėje matomas aktyvus trūkis, ant jo
auga grybo vaisiakūniai. Nulūžusi stambi skeletinė šaka.
Siūloma šalinti kaip keliantį didelį pavojų.



Mažalapė liepa (nr. 5 plane) - siūloma atlikti minimalų lajos priežiūros genėjimą. Įrengti 4 tonų dinaminę
lajos sutvirtinimo sistemą lūžio prevencijai.



Mažalapė liepa (nr. 6 plane) - pažeistas medžio šaknynas.
Rekomenduojama atlikti lajos priežiūros genėjimą.



Paprastasis klevas (nr. 10) - apatinėje kamieno dalyje matomas žaizdas įzoliavęs senas pažeidimas.



Mažalapė liepa (nr. 11 plane) - kamienas palinkęs, bet pats medis sveikas.
Rekomenduojama atlikti lajos priežiūros genėjimą.



Paprastasis klevas (nr. 12 plane) - kamiene matomas trūkis.
Rekomenduojama atlikti lajos priežiūros genėjimą. Įrengti 4 tonų dinaminę lajos sutvirtinimo sistemą
lūžio prevencijai.



Paprastasis klevas (nr. 14 plane) - apatinėje kamieno dalyje matomas žaizdas įzoliavęs senas
pažeidimas.
Rekomenduojama atlikti lajos priežiūros genėjimą. Įrengti 4 tonų dinaminę lajos sutvirtinimo
sistemą (3 vnt. - trikampiu) lūžio prevencijai.



Mažalapė liepa (nr. 16 plane) - siūloma šalinti dėl didelių aiškiai matomų kamieno defektų.



Mažalapė liepa (nr. 23 plane) - kamiene matomas trūkis.
Siūloma atlikti lajos priežiūros genėjimą ir kasmetinį būklės monitoringą.



Mažalapė liepa (nr. 25 plane) - siūloma šalinti. Stiprus kamieno pasvirimas link važiuojamosios dalies. Laja
ir skeletinės šakos stipriai apgadintos sunkiasvorio transporto.



Paprastasis kaštonas (nr. 28 plane) - auga labai arti pėsčiųjų šaligatvio.



Paprastasis uosis (nr. 29 plane) - reikalinga redukuoti arba nesant redukcijos galimybės, pašalinti pietinę
skeletinę šaką (nuotraukos dešinėje). Dėl vėjo apkrovų šios šakos išlūžimo galimybė labai didelė.



Mažalapė liepa (nr. 32 plane) - kamiene matomas nedidelis trūkis ir labai prie pat medžio kamieno
glaudžiasi akmuo, reikėtų jį pašalintį. Taip pat rekomenduojama atlikti lajos priežiūros genėjimą ir
pietvakarių pusės lajos redukcinį genėjimą iki 15 procentų.



Mažalapė liepa (nr. 35 plane) - siūloma šalinti dėl didelių aiškiai matomų kamieno defektų.



Uosialapis klevas (nr. 39 plane) - auga šalia tvoros pamato, kamiene daug pažeidimų ir trūkių, siūloma
šalinti kaip neperspektyvų.



Karpotasis beržas (nr. 42 plane) - prasta augavietė, dalinai auga iš po tvoros pamato.
Siūloma šalinti.



Baltasis gluosnis ‘Tristis’ (nr. 44 plane) - laja šiek tiek neproporcinga.
Reikalinga atlikinėti kasmetinį būklės monitoringą.



Paprastosios pušys (nr. 45 ir 46 plane) - siūloma pašalinti konkuruojančią ir neperspektyvią paprastąją
pušį nr. 45



Dygioji eglė (nr. 49 plane) - siūloma šalinti, kad neužkrėstų šalia augančių kitų dygiųjų eglių.



Paprastoji pušis (nr. 55 plane) - šaknynas pažeistas arti kamieno, stipriai sumažėjęs medžio stabilumas.
Rekomenduojama atlikinėti kasmetinį būklės monitoringą.



Paprastoji pušis (nr. 59 plane) - šaknynas pažeistas arti kamieno, stipriai sumažėjęs medžio stabilumas.
Rekomenduojama atlikinėti kasmetinį būklės monitoringą.



Plikųjų lanksvų gyvatvorė (nr. 67 plane) - geros būklės.



Išvados

Atlikus anksčiau aptartoje teritorijoje esančių želdinių dendrologinius tyrimus, galima padaryti šias

išvadas:

1. Tiriamajame objekte želdiniai užima apie 15% bendro vertintos teritorijos ploto. Didžioji dalis vertintų

želdinių yra projektuojamos gatvės apsaugos zonose. Fabriko gatvėje kai kurie krūmai ir pavieniai

želdiniai atlieka apsauginę funkciją nuo gatvės triukšmo, vibracijų ir transporto keliamų dulkių.

2. Iš viso vertintoje teritorijoje rasti 68 vienetai želdinių. Pagal rūšis augalai pasiskirsto taip:

*Raukšlėtalapis erškėtis, paprastoji karagana, juodauogis šeivamedis, paprastasis uosis bei plikoji

lanksva diagramoje užima apie 1%.



3. Pagal būklę tirti želdiniai pasiskirsto taip:

Bendrą vertintos teritorijos želdinių būklę reikėtų vertinti kaip patenkinamą, nes šia būkle

buvo įvertinti 47,1 procento visų želdinių esančių vertinimo ribose. Šios būklės želdiniai taip įvertinti

dėl savo nedidelių defektų tokių kaip - nedidelis kiekis sausų ar besikryžiuojančių šakų ar sutankintų

polajų. Dauguma šių želdinių auga arčiau gatvės ir atlieka (arba atliks) apsauginę funkciją nuo

gatvės triukšmo ir taršos privačių namų gyventojams. Taip pat gali tapti žaliu fonu nuo gamybinės

paskirties pastatų.

17 vienetų želdinių siūloma šalinti:

a. Paprastasis klevas (nr. 1 plane) - dideli kamieno defektai, didelė išlūžimo galimybė.

b. Mažalapė liepa (nr. 16 plane) - avarinės būklės medis, stiprus kamieno išpuvimas šiaurės

vakarų pusėje. Didelė išlūžimo tikimybė.

c. Mažalapė liepa (nr. 17 plane) - avarinės būklės medis, stiprus kamieno trūkis vakarų pusėje.

Didelė išlūžimo tikimybė.

d. Mažalapė liepa (nr. 25 plane) - didelis kamieno pasvirimas link važiuojamosios kelio dalies,

stambios skeletinės šakos pažeistos sunkiasvorio transporto.

e. Mažalapė liepa (nr. 34 plane) - avarinės būklės medis, stiprus kamieno išpuvimas pietryčių

pusėje, aukštai sukelta laja, sumažinti kamieno stabilumą. Didelė išlūžimo tikimybė.

f. Želdinius nuo nr. 35 iki nr. 43 - auga iš po tvoros pamato, prastos augavietės, prastos ateities

perspektyvos.

g. Paprastąją pušį (nr. 45 plane) - per arti pasodinta su šalia augančia pušimi ir ši nėra tokia

perspektyvi. Palikus abidvi ateityje abidvi skurs dėl konkuravimo.

h. Dygiąją eglę (nr. 49 plane) - paveikta ligos, nepašalinus, gali užsikrėsti ir šalia augančios tokios

pačios dygiosios eglės.



Rekomendacijos

Atlikus dendrologinį medžių įvertinimą pateikiamos šios rekomendacijos:

Daliai geros būklės želdinių reikalinga atlikti minimalius lajos priežiūros ir formuojamuosius
genėjimus, palaikant gerą jų būklė ir estetinę išvaizdą. Mažalapei liepai (nr. 22 plane) taip pat reikalinga
atlikti pietinės pusės lajos redukcinį genėjimą iki 15 proc.

1 geros būklės medį (paprastąją pušį nr. 45 plane) rekomenduojama šalinti nes ji sudaro
konkurenciją kitai gražiau atrodančiai pušiai.

Beveik visiems vidutinės būklės želdiniams (32 vnt.) rekomenduojama atlikti lajos priežiūros
genėjimus ir želdiniui nr. 32 reikia atlikti pietvakarių lajos pusės redukcinį genėjimą iki 20 proc. Daliai jų
reikalinga atlikti augavietės gerinimo (revitalizacijos) procedūras bei polajo valymus. Taip pat daliai želdinių
reikalingas dažnesnis (kasmetinis) būklės monitoringas. Mažalapėms liepoms (nr. 5, 12 ir 15 plane)
rekomenduojama įrengti 4 tonų lajos sutvirtinimo sistemas.

Blogos būklės želdinių teritorijoje yra 21 vienetas. 15 vienetų iš jų rekomenduojama šalinti, didžioji

dalis auga iš po tvoros pamato šiaurės vakarinėje Fabriko gatvės dalyje.

Dygiąją eglę (nr. 49 plane) siūloma šalinti kaip sergančia, nes liga gali išplisti į kitas tokios pačios

rūšies egles. Kiti likę medžiai šalinami dėl didelių kamieno arba lajos defektų.

Nustelbtų medžių šalinimas (polajo valymas) - į medžių lają įaugančių ir ją užgožiančių jaunų
medelių (savaiminukų) ir/ar krūmų šalinimas, siekiant pašviesinti ir atverti erdvę brandesniam medžių
vystymuisi ir taisyklingos lajos formavimui. Laiku neišvalius polajo konkuruojantys jauni medeliai užgožia
saulės šviesą, gali mechaniškai pažeisti brandesnių medžių, į kuriuos įauga, šakas, kas lemia šakų praradimą
ir lajos deformacijas.

Lajos priežiūros genėjimas - atliekamas siekiant laiku pašalinti nedideles lajos augimo
problemas (pvz. besikryžiuojančias ar sausas šakas). Šis genėjimo būdas leidžia išvengti brangių
tvarkymo darbų ateityje.

Lajos redukcinis genėjimas - priemonė skirta medžio stabilumui užtikrinti. Dažniausiai atliekama,
kai medžio kamienas ar skeletinės šakos yra pažeistos ir gali neatlaikyti medžio lajos svorio. Yra keletas
redukcinio genėjimo būdų: šakos redukcija – kai sutrumpinama neproporcingai ilga šaka; viršūnės redukcija
– kai sutrumpinamamedžio viršūnė; visos lajos redukcija – kai trumpinamos šakos per visą lajos perimetrą.

Augavietės gerinimas - priemonė skirta užtikrinti, kad augavietė patenkintų medžio poreikius
tinkamam dirvožemiui, orui, drėgmei, mineralinėms ir organinėms mitybinėms medžiagos bei kitus
poreikis. Tinkama ir subalansuota augavietė užtikrina joje augančio medžio gyvybingumą ir sveikatą.
Augavietės gerinimo priemonės gali būti augavietės revitalizacija (augavietės giluminis aeravimas ir
tręšimas), dirvožemio keitimas, viršutinio dirvožemio sluoksnio supurenimas oro kastuvu, kietųjų dangų
pašalinimas, mulčiavimas ir kitos.

PASTABA: Atliekant visus šiuos darbus rekomenduojama arboristo priežiūra ir konsultacija, kad
nebūtų pažeistos želdinių gyvybinės funkcijos ir užtikrintas tinkamas visų rekomenduotų priemonių
įgyvendinimas. Saugomo šaknų ploto koregavimas atliekant bet kokius statybos darbus, taip pat galimas
tik su arboristo priežiūra ir leidimu. Kiekviena ši situacija vertinama individualiai. Saugomame šaknų plote
draudžiama sandėliuoti statybines medžiagas ir gruntą, įvažiuoti mechanizuotomis transporto
priemonėmis ar jas ten statyti.
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Priedai

Priedas Nr. 1: Teritorijos planas
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LAIMUTIS JANUŠKEVIČIUS26-NŽE-10

ARNAS ŠVELNIKASLT-0001A

51

UAB "Arboristas Renatas",
Į.k. 305260147,
Česlovo Milošo g. 71,
Pūstalaukio k.,
LT-14207 Vilniaus r.

Lapų

LT

Lapas

3 - BLOGA BŪKLĖ
žymens spalva RGB -  147,39,143

Medžio būklės indekso ženklai

5 - SAUGOMO GAMTOS OBJEKTO STATUSĄ TURINTIS MEDIS
žymens spalva RGB - 176,108,59
Šaknų apsaugos ploto spindulys senoliams medžiams
apskaičiuojamas kamieno Ø dauginant iš 15

- ŠALINAMAS MEDIS
žymens spalva RGB - 205,32,39

4 - ŽUVĘS ŽELDINYS
žymens spalva RGB - 99,100,102

2 - PATENKINAMA BŪKLĖ
žymens spalva RGB -  0,191,255

1 - GERA BŪKLĖ
žymens spalva RGB - 23,181,44

K- medžio rūšis; 8 - medžio eilės numeris brėžinyje/žiniaraštyje
Ø36 - kamieno diametras; 1 - medžio būklės indeksas

Kamieno diametras 1.30 m aukštyje

Šaknų apsaugos plotas

K8
Ø36(1)

Kamieno ašis

Kamieno kaklelio diametras

Lajos projekcija

 Kompleksinė želdinių augančių
Geležinkelio ir Fabriko gatvių dalyse,
Lentvaryje būklės ekspertizė.
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52

UAB "Arboristas Renatas",
Į.k. 305260147,
Česlovo Milošo g. 71,
Pūstalaukio k.,
LT-14207 Vilniaus r.

Lapų

LT

Lapas

3 - BLOGA BŪKLĖ
žymens spalva RGB -  147,39,143

Medžio būklės indekso ženklai

5 - SAUGOMO GAMTOS OBJEKTO STATUSĄ TURINTIS MEDIS
žymens spalva RGB - 176,108,59
Šaknų apsaugos ploto spindulys senoliams medžiams
apskaičiuojamas kamieno Ø dauginant iš 15

- ŠALINAMAS MEDIS
žymens spalva RGB - 205,32,39

4 - ŽUVĘS ŽELDINYS
žymens spalva RGB - 99,100,102

2 - PATENKINAMA BŪKLĖ
žymens spalva RGB -  0,191,255

1 - GERA BŪKLĖ
žymens spalva RGB - 23,181,44

K- medžio rūšis; 8 - medžio eilės numeris brėžinyje/žiniaraštyje
Ø36 - kamieno diametras; 1 - medžio būklės indeksas

Kamieno diametras 1.30 m aukštyje

Šaknų apsaugos plotas

K8
Ø36(1)

Kamieno ašis

Kamieno kaklelio diametras

Lajos projekcija

 Kompleksinė želdinių augančių
Geležinkelio ir Fabriko gatvių dalyse,
Lentvaryje būklės ekspertizė.
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 Priedas Nr. 2: Želdinių inventorizavimo kortelė 





Vertinimą atlikusių specialistų kvalifikacija



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

LAIMUTIS JANUŠKEVIČIUS
_______________________________________________________________

(vardas ir pavardė asmens, kuriam išduotas nepriklausomo želdynų ir želdinių eksperto kvalifikacijos 
pažymėjimas)

NEPRIKLAUSOMO ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ EKSPERTO 

KVALIFIKACIJOS ATESTATAS

2022­03
_________________________________

(išdavimo data ir registracijos Nr.)

Šis atestatas patvirtina, kad asmuo, kuriam jis išduotas, atitinka Lietuvos Respublikos želdynų 
įstatyme  nustatytus  kvalifikacijos  reikalavimus,  keliamus  nepriklausomam  želdynų  ir  želdinių 
ekspertui, ir turi teisę atlikti želdynų ir želdinių būklės ekspertizę.

Nepriklausomo želdynų ir želdinių eksperto kvalifikacijos atestatas galioja neterminuotai.

Direktorė                                                                                                                      Milda Račienė
(pareigos, parašas, atestatą išduodančio asmens vardas, pavardė)

–––––––––––––––––––––––
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